
Įtraukties principo realizavimo aktualijos ir 

universalaus dizaino mokymesi galimybės

Ana Pavilovič–Jančis, Asta Lauciuvienė

Vilnius

2024-03-07



Įtrauktis atnaujinto ugdymo turinio 
kontekste

BP

Pritaikomos Individualizuojamos

Realizuojamos UP (IUP), 

VGK (IPP)



74,4 tūkst., (15,5 %)
ikimokyklinio, priešmokyklinio
ir bendrojo ugdymo mokinių turėjo SUP

91,3 % SUP turinčių (67,9 tūkst.), 
ikimokyklinio, priešmokyklinio, pradinio,
pagrindinio ir vidurinio ugdymo mokinių
buvo ugdoma bendrosiose klasėse

2,8 % SUP turinčių (2,1 tūkst.),
buvo ugdoma specialiosiose klasėse (grupėse) 
bendrosios paskirties mokyklose

5,9 % SUP turinčių (4,3 tūkst.),
buvo ugdoma specialiosiose mokyklose

Mokiniai turintys SUP 2022-2023 m. m.

ŠVIS duomenimis pastaruosius
penkerius metus Lietuvos mokyklose, 
įgyvendinančiose Bendrąsias
programas ugdėsi apie 11-12 
procentų mokinių, turinčių įvairių
specialiųjų ugdymosi poreikių. 



Mokiniai, turintys 
specialiųjų
ugdymosi 
poreikių
2022-2023 ir 
2023-2024 m. m.
(ŠVIS)

43493

46257

42000

42500

43000

43500

44000

44500

45000

45500

46000

46500

47000

2022-2023 2023-2024

Iš viso mokoma specialiųjų ugdymosi poreikių 
turinčių mokinių bendrosiose klasėse

2022-2023 ir 2023-2024 m.m.



Kauno rajono savivaldybės duomenys 
(ŠVIS)
SPECIALIŲJŲ UGDYMOSI POREIKIŲ TURINTYS MOKINIAI BENDROJO UGDYMO MOKYKLŲ 
BENDROSIOSE KLASĖSE 2023-2024 m.m.

Iš viso mokoma 

spec. ugdymosi 

poreikių turinčių 

mokinių 

bendrosiose 

klasėse

Specialiųjų ugdymosi poreikių lygiai Iš bendro mokinių 

skaičiaus mokosi 

pagal 

individualizuotą 

ugdymo programą

I - nedideli II - vidutiniai III -

dideli

IV –

labai 

dideli

priešmokyklinė grupė ikimokyklinė 5 5 0 0 0 0
priešmokyklinė 203 177 12 13 1 0

1-10 klasės 1 333 263 34 34 2 1
2 330 269 39 19 3 2
3 280 189 62 28 1 4
4 234 143 66 25 0 4
5 132 59 51 20 2 7
6 105 24 57 20 4 10
7 77 16 50 11 0 2
8 100 24 61 15 0 5
9 25 6 15 4 0 0
10 24 4 14 6 0 4

Gimnazijos kl. I 48 13 26 9 0 6
II 33 4 19 10 0 7
III 17 6 10 1 0 0
IV 14 1 12 1 0 0

Suma 1960 1203 528 216 13 52



Esamą situaciją pagrindžiančios 
prielaidos 
(1-2):
SUP mokinių skaičiaus didėjimas gali rodyti, kad gerėja pedagoginių 
psichologinių tarnybų veikla, atliekant mokinių turinčių specialiųjų 
ugdymosi poreikių įvertimą; 

2) mokytojai, tėvai (globėjai, rūpintojai), švietimo pagalbos specialistai 
orientuoti į ankstyvą ir savalaikę pagalbą mokiniui, turinčiam SUP; 

3) veiksmingas visuomenės informavimas apie įtraukties švietime 
galimybes.



Esamą situaciją pagrindžiančios 
prielaidos 
(2-2):
Galimybė pasirinkti mokymąsi specialiosiose klasėse ir specialiosiose mokyklose, užtikrina 
prieinamumą, įvairovę SUP poreikių turintiems mokiniams; 

2) Galimybė pereiti iš specialiųjų klasių, mokyklų į bendrojo ugdymo klases mokyklas 
realizuoja švietimo sistemos lankstumą, sudarant sąlygas kiekvienam asmeniui ugdytis, 
plėtoti savo galias ir gebėjimus, gauti reikiamą pagalbą, patirti sėkmę mokantis; 

3) Didėjantis mokinių, turinčių SUP, ugdomų pagal socialinių įgūdžių ugdymo programą, 
skaičius rodo šios programos reikalingumą ir aktualumą, realizuojant mokymosi tęstinumo 
užtikrinimą.



Švietimo
pagalbos

specialistų
skaičius ir turima

kvalifikacinė
kategorija (ŠVIS)

2023-2024 

m.m.

2022-2023 

m.m.



Esamą 
situaciją 

pagrindžianči
os prielaidos:

1) Didėjantis švietimo pagalbos specialistų 
skaičius mokyklose, gali daryti pozityvią įtaką 
įtraukties principų įgyvendinimo 
veiksmingumui; 

2) Sąlyginai nedidelis švietimo pagalbos 
specialistų skaičius siekia įgyti aukštesnę 
kvalifikacinę kategoriją;

3) dominuoja specialistai, kurių darbo 
stažas 15 ir daugiau metų.



Rekomendacijų rengimo pagrindas ir 
realizavimas 

Projekto veiklose buvo 
numatytas rekomendacijų apie 
atnaujintų bendrųjų programų 
pritaikymą negalių, mokymosi 

sutrikimų ir sunkumų turintiems 
specialiųjų ugdymosi poreikių  

mokiniams, parengimas.

Rekomendacijas rengė 
profesionalai praktikai, 
ekspertai, akademinės 

bendruomenės atstovai.

NŠA įgyvendinamas ESF projektas „Bendrojo ugdymo mokytojų bendrųjų ir dalykinių kompetencijų tobulinimas“ 



Rekomendacijos dėl atnaujintų bendrųjų programų pritaikymo specialiųjų 
ugdymosi poreikių turintiems mokiniams
https://emokykla.lt/



https://www.nsa.smm.lt/bendruju-reikalu-departamentas/leidiniai/naujausi/
https://tukstantmeciomokyklos.lt/naujienos/

https://tukstantmeciomokyklos.lt/naujienos/


Klasės aplinka 
pagal UD. Kaip 
mato DI? (1)

• Mokyklos klasė, kurioje yra 
reguliuojami suolai, pritaikyti 
įvairioms mokinių aukščio ir poreikių 
reikmėms.

• Platūs takai, kurie užtikrina lengvą 
prieigą.

• Aiškūs ženklai rodo skirtingas 
klasės erdves.

• Yra įvairių sėdimųjų vietų variantų, 
tokios kaip kėdės, minkštasuoliai ir 
stalai su galimybe prie jų stovėti.

• Sienose matomi vizualiniai 
mokomieji pagalbiniai prietaisai, yra 
taktiliniai mokymosi įrankiai ir 
technologijų stotelės įtraukiam 
mokymuisi.



Klasės 
aplinka pagal 
UD. (2)

• Klasė, kurioje suolai yra išdėstyti 
apskritime, skatinant įtraukiančias 
diskusijas tarp mokinių.

• Yra taktiliniai žemėlapiai ir Braillio
medžiaga regėjimo sutrikimų turintiems 
mokiniams.

• Klasėje yra švelnus apšvietimas ir 
triukšmą slopinančios panelės, skirtos 
mokiniams, jautriems garsui.

• Prieinami suolai asmenims su judėjimo 
negalia.

• Keli ekranai rodo įvairiais formatais 
pamoką, įskaitant ženklų/simbolių kalbą.



Priemonės

Prieinamumas - Priemonėse pateikiamas mokymosi turinys turi būti lengvai 
pasiekiamas kiekvienam vartotojui 

Funkcionalumas - Vientisumas - priemonė turi būti daugiafunkcinė, jos valdymas turi 
būti lankstus, turėti veikimo pasirinkimo galimybę 

Suprantamumas  - Priemonių naudojimo instrukcija ir valdymas turi būti suprantamas 
kiekvienam vartotojui. Naudojant skirtingas technologijas, turinys turi išlikti gana 
vientisas, kad vienodai efektyviai atskleistų ugdymo turinį 



Šriftas, dydis, 
lygiuotė, tarpai tarp 
eilučių, kontrastas

Pasaulį pažįstame per savo

pojūčius: regėjimą, klausą, 

lytėjimą, skonį, uoslę. Tačiau

gaunamą informaciją

kiekvienas žmogus apdoroja ir

suvokia skirtingai.



Dirbtinio intelekto Chat GPT galimybės. 
Lengvai suprantama kalba.



Nacionalinė švietimo 
agentūra

YouTube kanalas

Projektas 
„Įtraukiojo ugdymo 
galimybių plėtra, I 
etapas“ Nr. 09.2.2-
ESFA-V-707- 03-0001



https://www.nsa.smm.lt/2024/02/21/testuokite
-ir-tobulinkite-mokyklos-kvieciamos-isbandyti-
naujausias-edukacines-technologijas/

https://www.nsa.smm.lt/2024/02/21/testuokite-ir-tobulinkite-mokyklos-kvieciamos-isbandyti-naujausias-edukacines-technologijas/


https://edtech.nsa.smm.lt/naujienos/

https://edtech.nsa.smm.lt/naujienos/


https://www.nsa.smm.lt/apie-
nsa/karjera/

https://www.nsa.smm.lt/apie-nsa/karjera/


Multimodalumu, 
multifunkcionalumu 
paremti edukaciniai 
sprendimai – UDM 

orientuotas į visą 
ugdymo procesą



Ačiū už dėmesį!

K. Kalinausko g. 7, Vilnius, LT-03106


